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9 La population 
 

9.1 Nombre d’habitants et son évolution 
 

9.1.1 Au niveau communal 
 

Comptabilisant 7.795 habitants au 1er janvier 2020 (3.893 hommes et 3.902 femmes), la commune de 

Neufchâteau présente une densité de population de 68,1 habitants / km².29 Cette densité est nettement 

supérieure à celle de l’arrondissement de Neufchâteau (46,9 habitants/km²). 

Tableau 6 : Densité de population – 1992-2020 – WALSTAT 

Communes Densité de population 

Herbeumont 28,2 habitants / km² 

Léglise 32,0 habitants / km² 

Vaux-sur-Sûre 42,2 habitants / km² 

Chiny 45,8 habitants / km² 

Libramont-Chevigny 63,2 habitants / km² 

Bertrix 63,9 habitants / km² 

Neufchâteau 68,1 habitants / km² 

La micro-région présente des densités démographiques variant entre 28,2 et 68,1 habitants / km². Elle 

est dominée par le centre de Neufchâteau, présentant la densité de population la plus élevée de 

l’ensemble des communes. Elle est suivie par celles de Bertrix (63,9) et de Libramont-Chevigny (63,2). 

Ces chiffres témoignent du caractère plus « semi-urbain » de ces communes, et notamment de 

Neufchâteau par rapport à la micro-région. 

Tableau 7 : Evolution de la population - 1992-2020 - WALSTAT 

Années Nombre d’habitants Évolution absolue Évolution relative Indice 1992 

1992 6.024 / / 100 

1993 5.999 -25 -0,4 99,6 

1994 6.092 93 1,6 101,2 

1995 6.151 59 1 102,2 

1996 6.133 -18 -0,3 101,9 

1997 6.146 13 0,2 102,1 

1998 6.183 37 0,6 102,7 

1999 6.193 10 0,2 102,9 

2000 6.167 -26 -0,4 102,5 

2001 6.264 97 1,6 104,1 

2002 6.322 58 0,9 105 

2003 6.354 32 0,5 105,5 

2004 6.366 12 0,2 105,7 

2005 6.379 13 0,2 105,9 

2006 6.539 160 2,5 108,4 

2007 6.652 113 1,7 110,1 

2008 6.702 50 0,8 110,9 

                                                      
29 Au 1er janvier 2023, Neufchâteau comptabilise 8.186 habitants (4.080 hommes et 4.106 femmes), soit une 

croissance relative de 5 % par rapport à 2020. La densité de population atteint 71,5 habitants/km². 
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2009 6.874 172 2,6 113,5 

2010 7.019 145 2,1 115,6 

2011 7.090 71 1 116,6 

2012 7.277 187 2,6 119,2 

2013 7.342 65 0,9 120,1 

2014 7.343 1 0 120,1 

2015 7.466 123 1,7 121,8 

2016 7.488 22 0,3 122,1 

2017 7.597 109 1,5 123,6 

2018 7.679 82 1,1 124,7 

2019 7.699 20 0,3 125 

2020 7.795 96 1,2 126,2 

 

Graphique 1 : Évolution de la population - 1992-2020 - WALSTAT 

 

 

Depuis 1992, Neufchâteau a gagné 1.771 habitants, soit une augmentation relative de 26,2 %. Sur la 

période 1992-2020, la commune a vu sa population croître presque tous les ans. Seules les années 1993, 

1996 et 2000 ont connu une baisse du nombre d’habitants, avec la perte respective de 25, 18 et 26 

habitants. Ce sont les années 2009 et 2012 qui ont comptabilisé la plus forte croissance démographique 

avec le gain respectif de 172 et 187 habitants sur le territoire. 
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Graphique 2 : Projections démographiques à horizon 2034 - 2009-2034 - WALSTAT 

 

Avec une tendance générale à la hausse, la commune de Neufchâteau devrait voir son nombre 

d’habitants augmenter dans les années à venir. En effet, selon les projections démographiques de 

l’IWEPS, à horizon 2034, Neufchâteau compterait 8.422 habitants, soit une augmentation relative de 

8,0 % par rapport à 2020. 

9.1.2 Au niveau des sections 
 

La commune se compose de 6 anciennes communes : Grandvoir, Grapfontaine, Hamipré, Longlier, 

Neufchâteau et Tournay. 

Graphique 3: Évolution de la population au niveau des sections – 2015-2019 – Administration 

communale 

 

En 2019, la localité de Neufchâteau est la plus peuplée de la commune, avec 3.264 habitants. Elle est 

suivie par les localités de Longlier (1.536 habitants) et Hamipré (1.106 habitants). Celles de Tournay 
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(918 habitants), Grapfontaine (681 habitants) et Grandvoir (458 habitants) sont les localités les moins 

peuplées, avec moins de 1.000 habitants. 

En termes d’évolution, depuis 2015, les localités connaissent globalement une hausse de leur population. 

Grapfontaine et Longlier voient leur nombre d’habitants légèrement diminuer entre 2015 et 2019, avec 

une baisse respective de 13 et 10 habitants. La localité d’Hamipré connaît l’évolution positive la plus 

importante, avec le gain de 111 habitants sur la période, sur une augmentation relative de 11,2 %. 

9.1.3 Au niveau de la micro-région 
 

Tableau 8 : Evolution de la population au sein de la micro-région - 1992-2023 - WALSTAT 

Communes 1992 2020 

 

     2023 

Evolution 

absolue 

(1992-2023) 

Indice 1992 

Herbeumont 1.437 1.649 1.728 + 291 120,2 

Chiny 4.688 5.226 5.274  + 586 112,5 

Léglise 3.412 5.553 5.746  + 2.334 168,4 

Vaux-sur-Sûre 3.762 5.734 6.143  + 2.381 163,3 

Neufchâteau 6.024 7.795 8.186  + 2.162 135,9 

Bertrix 7.817 8.844 8.994 + 1.177 115 

Libramont-Chevigny 8.762 11.320 11.840 + 3.078 135,1 

Arrondissement de 

Neufchâteau 
54.109 63.763 

    65.655 
+ 5.654 121,3 

Région wallonne 3.275.923 3.645.243 3.681.575 + 405.652 112,4 
 

La Commune de Libramont-Chevigny constitue le pôle démographique le plus important de la micro-

région, avec 11 840 habitants. Toutes les communes de la micro-région ont vu leur population augmenter 

sur la période 1992-2023. Léglise connaît le taux de croissance démographique le plus important (+ 

68,4%). La commune de Neufchâteau se trouve dans la moyenne et se situe dans une région 

démographiquement attractive. 30 

9.2 Mouvements de la population 
 

Les mouvements de la population s’étudient selon le solde naturel31 et le solde migratoire32. 

Tableau 9 : Mouvements de la population - 2010-2019 - WALSTAT 

Années 
Solde naturel / 

1.000 hab 

Solde migratoire / 

1.000 hab 
Solde total 

2010 10,35 -0,28 10,07 

2011 8,91 17,12 26,03 

2012 3,28 5,61 8,89 

2013 4,36 -4,22 0,14 

2014 2,84 13,78 16,62 

2015 4,95 -2,01 2,94 

                                                      
30 La tendance à l’augmentation reste identique pour toutes les communes. Entre 2020 et 2023, c’est la commune 

de Vaux-sur-Sûre qui présente le taux de croissance le plus important (7%). 
31Le solde naturel est le nombre de naissances moins le nombre de décès enregistrés à une période. Si le solde est 

positif, il y a plus de naissances que de décès. 
32Indépendant de la nationalité, le solde migratoire est le nombre de personnes immigrées (entrées) moins le 

nombre de personnes émigrées (sorties). Si le solde est positif, il y a plus d’entrées sur le territoire. 
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2016 5,70 8,75 14,45 

2017 4,84 5,89 10,73 

2018 0,52 2,08 2,6 

2019 1,81 10,58 12,39 

 

Graphique 4 : Mouvements de la population - 2010-2019 - STATBEL 

 

Sur la période 2010-2019, le solde naturel est toujours positif, variant de 0,52 à 10,35. Neufchâteau a 

comptabilisé plus de naissances que de décès sur la période.33 

Tableau 10 : Détails des mouvements de la population - 2019 - WALSTAT 

 Entrées Sorties 

Depuis/vers une des communes de 

l’arrondissement (ancienne découpe) 
253 228 

Depuis/vers une commune d’un autre 

arrondissement de la province 
115 118 

Depuis/vers une commune flamande 7 Non-diffusé 

Depuis/vers une commune wallonne d’une 

autre province 
76 64 

Depuis/vers une commune bruxelloise 13 9 
 

Le solde migratoire est plus aléatoire et conditionne l’évolution de la démographie constatée. Les années 

2010, 2013 et 2015 ont connu plusieurs départs des habitants de la commune. Les habitants quittent 

majoritairement le territoire pour une autre commune de l’arrondissement de Neufchâteau ou pour une 

commune d’un autre arrondissement de la Province de Luxembourg. Toutefois, depuis 2016, 

Neufchâteau voit l’arrivée de nouveaux habitants au sein de sa population. Cette nouvelle population 

provient principalement d’une commune de l’arrondissement de Neufchâteau.  

                                                      
33 Les années de 2020 à 2022 connaissent un solde naturel positif, avec un solde respectif de 3,84, 2,90 et 5,18. 

De même, sur cette même période, le solde migratoire est positif. Cela concorde avec la croissance observée de 

la population.  
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9.3 Structures d’âges 
 

Graphique 5 : Pyramide des âges - 2023 – STATBEL 

 

La pyramide des âges de Neufchâteau présente une base relativement large. Un léger déficit peut être 

néanmoins constaté pour les jeunes adultes. La tranche d’âge la plus représentée est les 25-49 ans 

(34,46%), suivie des 0-17 ans (21,78%). Le renouvellement de la population peut être assuré, à condition 

que ces jeunes restent sur la commune pour les années à venir. 

Un déséquilibre peut être constaté entre les hommes et les femmes âgés à partir de 80 ans, s’expliquant 

par l’espérance de vie plus longue chez les femmes. 

Zoom sur les indicateurs démographiques (01/01/20) : Plus ces indicateurs sont bas, plus la situation 

est favorable. 

− Âge moyen = 38,3 ans (40,6 ans pour l’arrondissement et 41,6 ans pour la Wallonie) ;34 

− Indice de dépendance35 = 72,2 (74,3 pour l’arrondissement et 72,0 à l’échelle régionale) ; 

− Indice de vieillissement36 = 54,0 (72,6 pour l’arrondissement et 81,9 pour la Wallonie) ; 

− Indice d’intensité du vieillissement37 = 29,8 (29,0 pour l’arrondissement et 28,0 à l’échelle 

régionale). 

L’indice de dépendance de la commune est de 72,2, traduisant une part plus importante de la population 

en âge d’activité.38 Il est inférieur à celui de l’arrondissement de Neufchâteau (74,3) et est équivalent à 

l’indice régional (72,0). 

                                                      
34 En 2023, l’âge moyen de la population communale s’élève à 38,7 ans. Il est légèrement plus élevé que la 

moyenne de 2020. Comparativement aux deux échelles de référence, il est inférieur à la moyenne de 

l’arrondissement de Neufchâteau (41,0 ans) et à la Région wallonne (41,9 ans). 
35L’indice de dépendance est le rapport entre le nombre de non-actifs (population âgée de moins de 20 ans et de 

plus de 65 ans) et la population âgée de 20 à 64 ans. Un indice inférieur à 100 indique une part plus importante de 

la population en âge d’activité. 
36L’indice de vieillissement est le rapport entre la population des personnes âgées de 65 ans et plus et la population 

des moins de 20 ans. Un indice supérieur à 100 indique que la part des plus de 65 ans est supérieure à celle des 

moins de 20 ans. 
37L’indice d’intensité du vieillissement est le rapport entre la population des personnes âgées de 80 ans et plus et 

la population âgée de 65 ans et plus. Il permet de mesurer la part des personnes les plus âgées (ayant un plus grand 

risque de perte d’autonomie) parmi les 65 ans et plus. 
38 En 2023, l’indice de dépendance de la commune est de 72,7, traduisant toujours une part plus importante de la 

population en âge d’activité, malgré une légère augmentation de l’indice.  
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Avec un indice de vieillissement égal à 54, Neufchâteau détient une population relativement jeune.39 En 

effet, la commune voit sa part d’habitants de moins de 20 ans supérieure (27,2 %) à celle des plus de 65 

ans (14,7 %).  

 Graphique 6 : Évolution et répartition des moins de 20 ans - 2010-2020 - STATBEL 

 

Graphique 7 : Évolution et répartition des plus de 65 ans - 2010-2020 - STATBEL 

 

Comparativement aux échelles de référence, Neufchâteau connaît des indicateurs démographiques 

favorables. En effet, la part communale des plus de 65 ans est inférieure à celles de l’arrondissement 

(17,9 %) et de la Région wallonne (18,9 %). A l’inverse, les moins de 20 ans sont plus nombreux au 

sein de la commune (27,2 %) qu’au sein de l’arrondissement (24,7 %) et qu’au niveau régional (23,0 

%).  

                                                      
39 Avec un indice de vieillissement égal à 57,9, Neufchâteau détient une population relativement jeune malgré 

une légère augmentation de l’indice. En 2023, la part des moins de 20 ans est de 26,7 % et la part des plus de 65 

ans est de 15,4 %. 
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En termes d’évolution, la commune a vu sa part de plus de 65 ans augmenter depuis 2010. En effet, 

Neufchâteau a connu une augmentation de 0,7 point sur cette période. Cette augmentation des plus de 

60 ans est également constatée au sein de l’arrondissement (+ 1,7 points) et de la Région wallonne (+ 

2,5 points), la commune connaissant l’évolution la moins importante. La part communale des moins de 

20 ans est restée stable sur la période 2010-2020 (27,2 %). L’arrondissement de Neufchâteau et la 

Région wallonne ont vu leur jeune population diminuer, avec la baisse respective de 0,9 point et 1 point. 

Graphique 8 : Perspectives démographiques par tranches d'âge - 2020-2034 - WALSTAT 

 

Comme précisé précédemment, les projections démographiques de l’IWEPS estiment le nombre 

d’habitants de la commune de Neufchâteau à 8.422 habitants, soit une augmentation relative de 8,0 % 

par rapport à 2020. 

Si l’on s’intéresse aux tranches d’âge de la population à horizon 2034, l’IWEPS projette l’augmentation 

des 20-64 actifs (+ 9,7 %) et des 65 ans et plus (+ 30,3 %) sur le territoire, laissant présager un 

vieillissement de la population dans les années à venir. En effet, selon l’IWEPS, la part des moins de 20 

ans de Neufchâteau diminuerait en 2034, avec la baisse de 7,4 % de sa population plus jeune. 

9.4 Structure des ménages 
 

En 2020, Neufchâteau compte 3.159 ménages dont 3.157 ménages privés40 et 2 ménages collectifs, soit 

une augmentation relative de 12,7 % par rapport à 2010.41 

Tableau 11 : Structure des ménages privés par type - 2020 - STATBEL 

Types Neufchâteau Arrondissement Région wallonne 

Ménages d’une personne 31,5 % 34,4 % 36,3 % 

Couples mariés sans enfant 16,2 % 17,6 % 16,3 % 

                                                      
40On entend par ménage privé « l’ensemble des personnes occupant habituellement un même logement et vivant 

en commun. Le ménage est constitué soit par une personne vivant habituellement seule, soit par deux ou plusieurs 

personnes qui sont unies ou non par des liens de parenté. » Les ménages collectifs rassemblent « les communautés 

religieuses, les maisons de repos, les orphelinats, les logements pour étudiants ou travailleurs, les institutions 

hospitalières et les prisons ». (Source : Statbel) 
41 En 2023, le nombre de ménages privés est de 3.364 , soit une augmentation de 207 unités par rapport à 2020. 

Le nombre de ménages collectif n’a pas été diffusé. 
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Couples mariés avec enfant(s) 23,9 % 19,9 % 18,0 % 

Couples non-mariés sans enfant 6,3 % 6,4 % 6,2 % 

Couples non-mariés avec enfant(s) 10,2 % 10,0 % 9,3 % 

Familles monoparentales 10,5 % 10,1 % 12,2 % 

Autres types 1,3 % 1,5 % 1,8 % 

 

Graphique 9 : Structure des ménages privés par type - 2020 - STATBEL 

 

Aussi constatée au sein de l’arrondissement de Neufchâteau et de la Région wallonne, une 

surreprésentation de ménages d’une personne caractérise la commune, avec un taux légèrement 

inférieur. Par rapport aux deux échelles de référence (Arrondissement : 19,9 % ; Région : 18,0 %), elle 

détient une part supérieure de couples mariés avec enfant(s) (23,9 %).42 

 

                                                      
42 En 2023, les ménages privés de la commune de Neufchâteau sont surreprésentés par les couples avec enfants  

(33 %). Ils devancent les ménages d’une personne (32,7 %). 
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Graphique 10 : Évolution des types de ménages privés - 2010-2020 - STATBEL 

 

Comparativement à l’année 2010, Neufchâteau a vu plusieurs de ses types de ménages diminuer, 

notamment son nombre de couples mariés avec enfant (- 4,1 points). A l’inverse, la commune a vu ses 

couples non-mariés avec enfant(s) (+ 54,5 %) et ménages d’une personne (+ 6,1 %) augmenter sur la 

période. 

Graphique 11 : Projections du nombre de ménages privés à horizon 2033 - 2020-2033 - WALSTAT 

 

Avec une tendance générale à la hausse, la commune de Neufchâteau devrait voir son nombre de 

ménages privés augmenter dans les années à venir. En effet, selon les projections démographiques de 

l’IWEPS, Neufchâteau comptera 3.585 ménages privés en 2033, soit une augmentation relative de 13,6 

% par rapport à 2020. 
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En 2020, la taille moyenne des ménages privés est de 2,46 personnes43, ce qui est légèrement supérieur 

à celle de l’arrondissement de Neufchâteau (2,33) et la Région wallonne (2,26). Depuis 2010, on 

constate donc une diminution de 1,2 % de la taille des ménages sur la commune de Neufchâteau. 

9.5 Population étrangère 
 

Au 1er janvier 2020, la population étrangère de Neufchâteau représente 5,1 % des habitants de 

Neufchâteau, soit 396 habitants.44 Légèrement supérieure mais équivalente à celle de l’arrondissement 

(4,6 %), et inférieure au niveau régional (10,4%), la proportion étrangère communale a augmenté de 

41,5 % par rapport à 2010. Cette population est majoritairement issue des pays membres de l’Union 

Européenne, notamment de France (1,3 %). 0,9 % de la population étrangère provient d’Afrique.45 

9.6 Structure socio-économique de la population 
 

9.6.1 Statut socio-économique 
 

En 2018, Neufchâteau compte 1.904 salariés et 729 indépendants. 

Les emplois salariés et indépendants seront détaillés dans la partie relative à l’économie et l’emploi. 

9.6.2 Taux de chômage, d’activité et d’emploi 
 

Selon le FOREM, en juillet 2020, Neufchâteau présente un taux d’activité46 de 71,7 % et un taux 

d’emploi47 de 66,2 %.48 La commune présente une situation favorable par rapport à la Région wallonne 

(Taux d’activité : 68,2 % et taux d’emploi : 65,2 %) et se rapproche des taux de l’arrondissement de 

Neufchâteau, bien que les taux communaux soient légèrement supérieurs (Taux d’activité : 71,4 % et 

taux d’emploi : 65,6 %) 

Jusqu’en 2019, le taux de demande d’emploi était en baisse, passant de 10,2 % en 2016 à 7,9 % en 2019. 

Il repart à la hausse en 2020, atteignant 8,3 % en juillet, soit une augmentation relative de 5,1 % par 

rapport à 2019.49 La commune présente de nouveau des conditions favorables par rapport aux deux 

échelles de référence, se rapprochant de la situation de l’arrondissement de Neufchâteau 

(Arrondissement : 8,9 % et Région : 13,9 %). 

                                                      
43 En 2023, la taille moyenne des ménages privés est de 2,41 personnes. 
44 La population étrangère représente 5,79 % de la population communale, soit 474 habitants. 
45 Données CYTISE (2013) 
46 Le taux d’activité exprime le rapport à la population d’âge actif  (15 à 64 ans) des personnes qui se présentent 

sur le marché du travail, qu’elles soient occupées ou chômeuses. Il traduit un comportement par rapport au marché 

du travail, comportement qui est lui-même fonction d’un nombre considérable de variables tenant autant à 

l’individu, à sa famille et à sa culture, qu’au contexte économique et institutionnel dans lequel il évolue. 
47 Un taux d’emploi rapporte le nombre de personnes qui ont un emploi (population active occupée) à la 

population de 15 à 64 ans, en moyenne annuelle. Il permet d’informer de la participation effective à l’emploi 

d’une population qui pourrait potentiellement travailler. 
48 En janvier 2024, Neufchâteau présente un taux d’activité de 71,7 % et un taux d’emploi de 66,2 %. 
49 En janvier 2024, le taux de demande d’emploi de la commune s’élève à 9,7 %. Les demandeurs d’emploi sont  

représentés en majorité par la tranche d’âge de 20 à 34 ans (14,6 %). Ils sont suivis par ceux âgés de 15 à 19 ans 

(9,7 %). 
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Graphique 12 : Taux d'activité, d'emploi et de demande d'emploi - Juillet 2020 - FOREM 

 

Au regard du graphique ci-dessus, comparativement à l’arrondissement de Neufchâteau et à la Région 

wallonne, la commune présente des indicateurs d’emplois favorables avec un taux d’activité et un taux 

d’emploi plus importants, et un taux de demande d’emploi plus faible. 

9.6.3 Taux de demande d’emploi et profil des demandeurs d’emploi 

En juillet 2020, la commune de Neufchâteau compte 295 demandeurs d’emplois, soit 8,20 % de la 

population active. 

Graphique 13 : Évolution du taux de demande d'emploi - 2016-2020 - FOREM 

 

Entre 2016 et 2020, Neufchâteau a vu son taux de demande d’emploi baisser de 1,9 point. Ce constat 

peut également être fait pour les deux autres échelles de référence, la commune ayant connu la 

diminution la plus importante sur cette période. 

Il serait dès lors intéressant d’analyser le profil des demandeurs d’emplois. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Taux d'activité Taux d'emploi Taux de demande d'emploi

Neufchâteau Arrondissement Région

10,20% 9,90%

15%

8,30%
8,90%

13,90%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

Neufchâteau Arrondissement Région

2016 2020



Programme Communal de Développement Rural 

Partie 1 : Analyse des caractéristiques socio-économiques 

 

146 

 

Les taux féminin et masculin des demandeurs d’emploi de la commune de Neufchâteau sont égaux, 

s’élevant tous deux à 8,3 % en juillet 2020. Depuis 2016, ils sont en baisse – le taux masculin connaissant 

la diminution la plus importante (- 19,4 % contre – 17 % pour les femmes). L’arrondissement et la 

Région wallonne ont vu leurs taux masculin et féminin diminuer sur la période 2016-2020. 

Graphique 14 : Répartition du nombre de demandeurs d'emplois en fonction de leur âge - 2020 - 

FOREM 

 

Les demandeurs d’emplois de la commune sont majoritairement âgés de moins de 25 ans (24,4 %). Ils 

sont suivis de près par ceux âgés entre 40 et 49 ans (23,1 %) et ceux de plus de 50 ans (22,4 %). A 

l’inverse, la tranche d’âge la moins représentée est celle des 25-29 ans (12,5 %). L’arrondissement de 

Neufchâteau et la Région wallonne connaissent une surreprésentation des demandeurs d’emplois plus 

âgés (50 ans et plus).  

Graphique 15 : Évolution du nombre de demandeurs d'emplois en fonction de leur âge - 2016-

2020 - FOREM 

 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

< 25 ans 25 à 29 ans 30 à 39 ans 40 à 49 ans 50 ans et plus

Neufchâteau Arrondissement Région

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

< 25 ans 25 à 29 ans 30 à 39 ans 40 à 49 ans 50 ans et plus

2016 2020



Programme Communal de Développement Rural 

Partie 1 : Analyse des caractéristiques socio-économiques 

 

147 

 

L’évolution du nombre de demandeurs d’emploi au sein de la commune de Neufchâteau diffère selon 

les tranches d’âge. Entre 2016 et 2020, la commune a vu augmenter le nombre de demandeurs âgés entre 

40 et 49 ans (+ 36,7 %) et dans une moindre mesure, ceux de plus de 50 ans (+ 3,2 %). A l’inverse, elle 

compte moins de jeunes demandeurs, de moins de 29 ans. Neufchâteau comptabilise également moins 

de demandeurs trentenaires sur cette période.  

Graphique 16 : Évolution du nombre de demandeurs d'emplois en fonction de leur durée 

d'inoccupation - 2016-2020 - FOREM 

 

En 2020, la durée d’inoccupation des demandeurs d’emploi la plus représentée est de moins de 6 mois. 

D’une manière générale, entre 2016 et 2020, le nombre de demandeurs inoccupés est en baisse, hormis 

ceux inoccupés entre 6 et 12 mois (+ 6 unités sur la période). 

9.6.4 Taux de chômage 
 

En 2018, le taux de chômage administratif des 15 – 64 ans s’élevait à 7,7 %. Le taux communal est 

inférieur à celui de l’arrondissement de Neufchâteau (8,2 %) et de la Région wallonne (13,1 %). 

Graphique 17 :  Évolution du taux de chômage administratif des 15-64 ans - 2008-2018 - 

WALSTAT 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

< 6 mois 6 < 12 mois 1 < 2 ans 2 < 5 ans 5 < 10 ans 10 ans et plus

2016 2017 2018 2019 2020

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

2008 2010 2012 2014 2016 2018

Région

Arrondissement

Neufchâteau



Programme Communal de Développement Rural 

Partie 1 : Analyse des caractéristiques socio-économiques 

 

148 

 

D’une façon globale, les taux de chômage ont diminué depuis 2008. En effet, ce constat peut être fait au 

sein de l’arrondissement de Neufchâteau (- 19,6 %) et au sein de la Région wallonne (- 17,1 %). Le taux 

communal est passé de 11 % à 7,7 %, soit une diminution relative de 30 % entre 2008 et 2018. 

9.6.5 Niveau de vie 
 

En 2017, selon les déclarations réalisées en 2018, le revenu moyen par habitant s’élevait à 17.233 €.50 

Il est supérieur à l’arrondissement de Neufchâteau (16.900 €) et se rapproche de celui de la Région 

wallonne (17.281 €). 

Graphique 18 : Évolution du revenu moyen par habitant - 2005-2017 - WALSTAT 

 

Depuis 2005, le revenu moyen par habitant de la commune de Neufchâteau a augmenté de 4.887 €, soit 

une augmentation relative de 39,6 %. Comparativement à l’arrondissement (+ 40,5%) et la Région 

wallonne (+ 35,3 %), l’évolution du revenu communal se trouve dans la moyenne. 

Graphique 19 : Répartition des déclarations fiscales par tranches de revenus - 2017 - WALSTAT 

 

 

                                                      
50 En 2021, le revenu moyen par habitant s’élevait à 19.250 € net, soit une augmentation de 11,7 % par rapport à 
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Tableau 12 : Répartition des déclarations fiscales par tranches de revenus - 2017 - WALSTAT 

 < 10.000 € 
10.001 à  

20.000 € 

20.001 à  

30.000 € 

30.001 à  

40.000 € 

40.001 à  

50.000 € 
> 50.000 € 

Neufchâteau 13,0 % 25,2 % 19,6 % 13,0 % 9,1 % 20,0 % 

Arrondissement 13,6 % 26,9 % 21,4 % 13,0 % 8,2 % 16,9 % 

Région 13,9 % 28,9 % 21,6 % 13,0 % 7,5 % 15,4 % 
 

Aussi constatée au sein des deux échelles de référence, la tranche de revenus de 10.001 à 20.000 € est 

la plus représentée au sein de la commune de Neufchâteau (25,2 %).51 Cette dernière compte plus de 

hauts revenus, supérieurs à 50.000 €, que l’arrondissement et la Région wallonne.  

9.6.6 Bénéficiaires d’aides sociales  
 

 Bénéficiaires d’un Revenu d’Intégration Sociale (RIS) ou équivalent (ERIS) : 

En 2019, 73 personnes ont bénéficié du Revenu d’Intégration Sociale (RIS) ou équivalent (ERIS), 

soit 0,94 % de la population communale. Cette part est inférieure à celles de l’arrondissement de 

Neufchâteau (1,59%) et de la Région wallonne (3,35 %). Depuis 2003, de moins en moins de 

bénéficiaires sont recensés sur le territoire communal. En effet, Neufchâteau a vu une diminution de 44 

% sur la période 2003-2018. Cette diminution est également constatée à l’échelle de l’arrondissement (- 

14 %) alors que la Région wallonne comptabilise plus de bénéficiaires (+ 56,5 %). 

 Bénéficiaires de l’Intervention Majorée (BIM) : 

En 2019, 18,9 % des habitants de la commune de Neufchâteau sont Bénéficiaires de l’Intervention 

Majorée (BIM), soit 1.455 habitants.52 Ils bénéficient d’un remboursement plus élevé pour les frais de 

soins de santé, les transports en commun et l’énergie. La proportion communale est inférieure à celles 

de l’arrondissement de Neufchâteau (19,3 %) et de la Région wallonne (21,8 %). Le fait d’être 

bénéficiaire du BIM indique une situation de précarité. Quel que soit l’échelon territorial, sont 

dénombrées de plus en plus de personnes précaires. 

9.7 Éléments de synthèse 
 

Démographie • Nombre d’habitants : 7.795 habitants (+ 26,2 % par rapport à 1992) ; 

• Projections démographiques : 8.422 habitants en 2034 (+ 8 % par 

rapport à 2020) ; 

• Une micro-région démographiquement attractive dont Libramont-

Chevigny est le pôle le plus peuplé ; 

• Un solde naturel toujours positif de 2010 à 2019 : Plus de naissances 

que de décès sur la période ; 

• Un solde migratoire plus aléatoire : Arrivée de nouveaux habitants 

depuis 2016 provenant principalement d’une autre commune de 

l’arrondissement ; 

                                                      
51 En 2021, la tranche de revenus de plus de 50.000 € est la plus représentée au sein de la commune de 

Neufchâteau (22,4 %). Elle est suivie par la tranche de revenus de 20.001 à 30.000 € (22,0 %). 
52 En juin 2020, la part de bénéficiaires de l’intervention majorée (BIM ) est de 18,86 %, représentant environ 

1.544 habitants. 
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Âge • Âge moyen : 38,3 ans (40,6 ans pour l’arrondissement et 41,6 ans pour 

la Région Wallonne) ; 

• Une population jeune : 27,2 % des habitants ont moins de 20 ans ; 

• Projections démographiques : Vieillissement de la population 

présagé (30,3 % des 65 ans et plus d’ici 2034) ; 

Ménages • Nombre de ménages : 3.159 ménages (+ 12,7 % par rapport à 2010) ; 

• Taille moyenne des ménages : 2,46 personnes ; 

• Surreprésentation des ménages d’une personne (23,9 %) ; 

• Augmentation significative des couples non-mariés avec enfant(s) (+ 

54,5 % depuis 2010) ; 

• Projections démographiques : 3.585 ménages privés en 2033 (+ 13,6 % 

par rapport à 2020) ; 

Population 

étrangère 
• Population étrangère : 396 habitants (+ 41,5 % par rapport à 2010) ; 

• Population étrangère majoritairement issue des pays membres de 

l’Union Européenne ; 

Structure socio-

économique 
• 1.904 salariés et 729 indépendants en 2018 ; 

• Taux d’activité : 71,7 % (71,4 % pour l’arrondissement et 68,2 % pour 

la Région wallonne) ; 

• Taux d’emploi : 66,2 % (65,6 % pour l’arrondissement et 65,2 % pour 

la Région wallonne) ; 

• Taux de demande d’emploi : 8,3 % (8,9 % pour l’arrondissement et 

13,9 % pour la Région wallonne) en diminution (-18,6 % par rapport à 

2016) ; 

• Majorité des demandeurs d’emploi âgés de moins de 25 ans (24,4 %) 

inoccupés depuis moins de 6 mois ; 

• Taux de chômage : 7,7 % (8,2 % pour l’arrondissement et 13,1 % pour 

la Région wallonne) en diminution (- 30 % depuis 2018) ; 

• Revenu moyen par habitant : 17.233 € (16.900 € pour l’arrondissement 

et 17.281 € pour la Région wallonne) en augmentation (+ 39,6 % depuis 

2005) ; 

• Surreprésentation des revenus entre 10.001 et 20.000 € (25,2 %) ; 

• 20 % de hauts revenus, supérieurs à 50.000 €, que l’arrondissement de 

Neufchâteau (16,9 %) et la Région wallonne (15,4 %) ; 

 • 0,94 % de bénéficiaires du revenu d’intégration sociale en 2019 (1,59 

% pour l’arrondissement et 3,35 % pour la Région wallonne) en 

diminution (- 44 % par rapport à 2003) ; 

• 18,9 % de la population est bénéficiaire de l’intervention majorée en 

2019 (19,3 % pour l’arrondissement de Neufchâteau et 21,8 % pour la 

Région wallonne) ; 

Enjeux, 

perspectives et 

besoins 

• Le maintien de la jeune population sur le territoire ; 

• Anticiper le vieillissement de la population prévu par les projections 

démographiques ; 

• Des services à adapter et à pérenniser au regard des mutations socio-

économiques. 
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9.8 Actualisation des principales données statistiques 

Au 1er janvier 2023, Neufchâteau comptabilise 8.186 habitants (4.080 hommes et 4.106 femmes), soit 

une croissance relative de 5 % par rapport à 2020. La densité de population atteint 71,5 habitants/km². 

La tendance à l’augmentation reste identique pour toutes les communes. Entre 2020 et 2023, c’est la 

commune de Vaux-sur-Sûre qui présente le taux de croissance le plus important (7%). 

Les années de 2020 à 2022 connaissent un solde naturel positif, avec un solde respectif de 3,84, 2,90 et 

5,18. De même, sur cette même période, le solde migratoire est positif. Cela concorde avec la croissance 

observée de la population. 

En 2023, l’âge moyen de la population communale s’élève à 38,7 ans. Il est légèrement plus élevé que 

la moyenne de 2020. Comparativement aux deux échelles de référence, il est inférieur à la moyenne de 

l’arrondissement de Neufchâteau (41,0 ans) et à la Région wallonne (41,9 ans). 

En 2023, l’indice de dépendance de la commune est de 72,7, traduisant toujours une part plus importante 

de la population en âge d’activité, malgré une légère augmentation de l’indice.   

Avec un indice de vieillissement égal à 57,9, Neufchâteau détient une population relativement jeune 

malgré une légère augmentation de l’indice. En 2023, la part des moins de 20 ans est de 26,7 % et la 

part des plus de 65 ans est de 15,4 %. 

En 2023, le nombre de ménages privés est de 3.364 , soit une augmentation de 207 unités par rapport à 

2020. Le nombre de ménages collectif n’a pas été diffusé.  

En 2023, les ménages privés de la commune de Neufchâteau sont surreprésentés par les couples avec 

enfants  (33 %). Ils devancent les ménages d’une personne (32,7 %). 

En 2023, la taille moyenne des ménages privés est de 2,41 personnes  

La population étrangère représente 5,79 % de la population communale, soit 474 habitants. 

En janvier 2024, Neufchâteau présente un taux d’activité de 71,7 % et un taux d’emploi de 66,2 %.  

En janvier 2024, le taux de demande d’emploi de la commune s’élève à 9,7 %. Les demandeurs d’emploi 

sont représentés en majorité par la tranche d’âge de 20 à 34 ans (14,6 %). Ils sont suivis par ceux âgés 

de 15 à 19 ans (9,7 %). 

En 2021, le revenu moyen par habitant s’élevait à 19.250 € net, soit une augmentation de 11,7 % par 

rapport à 2017. 

En 2021, la tranche de revenus de plus de 50.000 € est la plus représentée au sein de la commune de 

Neufchâteau (22,4 %). Elle est suivie par la tranche de revenus de 20.001 à 30.000 € (22,0 %).  

En juin 2020, la part de bénéficiaires de l’intervention majorée (BIM) est de 18,86 %, représentant 

environ 1.544 habitants.  

  


